
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

C O MMI S SAKI O S TRAO RD I NARI O D E L E GATO
'oper I'afrirazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 115 del30/06/2011

Pa 154 - A "Opere di consolidamento - Zona via Borgeie" nel comune di Polizzi Generosa
(PA) Approvazione schema lettera di invito alla Procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara. CUP J33810000540001 CIG: 1845916212

VISTO

VISTO

VISTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I'Accordo di programma frnahzzato alla programmzione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto
il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Tenitorio e del
Mare e I'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato
alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle
infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog.297;

l'art. 5, coÍtma 1, di tale Accordo, in base al quale, perl'attuazione degli interventi di
cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si awalgono di uno o più commissari
straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito
con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", àrt.1- comma 2, in base al quale, al fine
di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel
territorio della Regiorte Siciliana, previsto nell'Accordo di prograÍtma soprd citato, il
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.
i7 del Decreto Legge 30 dicembrc 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, prowede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse
finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della
quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinarva del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal
sopraccitato art. 17, per la quota residua;

l'art.2l dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del
Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione,
nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modifi cazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo
Sede operativa : Via Catania,2 - 90141 PALERMO

Segreteria tel.09 | 6759341- fax 091 7071859 - mail: info@ueolordtqggll,qdiajI - sito web: wwrv.ucomidroeesicilia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre2009, n. 195, convertito,
con modificaziom, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26, il Dott. Maurizio Croce è stato
nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla rcalizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da
effettuarsi nel territorio della Resione Siciliana;

PRECISATOche il Commissario Straordinario, a tal fine, deve prolvedere alle opportune azioni di
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e
privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le
attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione
degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, awalendosi, ove
necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato
decreto-legge n" 195 del2009 e delle nonne ivi richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/O025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di
parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa
applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione'Siciliana, è stato
comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 16312006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 apnle2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori. servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004117 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di
Programma con codice di identificazíone contraddistinto dalla lettera A, è compreso
I'intervento individuato con il codice PA 154 A, riguardante I'esecuzione di "Opere di
consolidamento - zona via G. Borgese", nel comune di Polizzi Generosa per un
importo complessivo di € 500.000,00;

la nota prot. 483 del 3 novembre 2010 con la quale il Commissario Straordinario
Delegato autorizzal'Uffrcio del Genio Civile per la Provincia di Palermo, awalendosi
del proprio personale tecnico interno, alla predisposizione della progettazione
esecutiva del predetto inte.rvento;

la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e I'Ingegnere
Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo in data 11 novembre 2010 che all'art. 5
stabilisce che le funzioni di R.U.P. vengano svolte dal sopracitato Ingegnere Capo;

il verbale della ConfeÍenza di Servizi del9 marzo 2011 con il quale si è proweduto ad
acquisire le autorizzazioni i visti ed i pareri necessari all'approvazione del progetto
inerente alle "Opere di consolidamento zona via G. Borgese" nel comune di Polizzi
Generosa;

il parere di coerenza al P.A.I. rilasciato con nota n. 15512 del 11 marzo 20Il
Dipartimento Regionale dell'Ambiente - Servizio 3 Assetto del Territorio e Difesa
Suolo sul progetto sopracitato;

dal
del

VISTO

Ulfrcio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Sede operativa : Via Catani42 - 90141 PALERMO

Segreteria tel.091 67 59341- fax 091 7071 859 - mail: info@ucomidrogesicilia.it - sito web: wrvw.ucomidrogesicilia.it



VISTA

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

l. Importo dei lavori soggetti a ribasso

2. Imoorto oneri di sicurezza non sossetti a ribasso

lanotaprot .n .  15737 del  16febbra io 201l  conlaquale l ' IngegnereCapodelGenio
Civile di Palermo, nella qualità di R.U.P. dell'intervento ha trasmesso il progetto
esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i lavori di "Opere di
consolidamento zona via G. Borgese" identificato con il CUP J33810000540001, per
un importo totale di € 500.000,00 distinto tra le varie voci di spesa come previsto nel
relativo quadro economico riportato di seguito:

€  349 .131 ,58
€ 10.797.88

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

l. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L.109/94)

2. Prove e indagini suile opere

3. Oneri per conferimento in discarica

4. Spese pubblicazione bando di gara

5. Collaudo Statico

6. Imprevisti e accantonamento art.26L. 109194

7. IVA 20% di A

8. CollaudoTecnicoAmministrativo

9. Contributo Autorità di Vieilanza

10. Spese generali e tecniche € 3.599.29

Totale somme a disoosizione

€ 359.929,46 C

€ 7.198,59
€ 2.000,00
€ 2.000,00
€ 10.000,00
€ 6.000,00
€ 34.386,77
€ 71.985,89
€ 2.500,00
€ 400,00

359.929,46

e M0.070.54 € 140.070.54
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 500.000,00

VISTO il verbale di validazione del progetto suddetto, reso il 14 múrzo 201ldal Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 47 del Regolamento sui LL.PP. di cui al
D.P.R. 21 dicembre 1999,n" 554;

VISTA la relazione istruttoria del 14 marzo 201T, con la quale il Responsabile Unico del
Procedimento, ha approvato in linea tecnica il progetto suddetto con il quadro
economico sopra specificato, ai sensi dell'art. 7-bis della Legge 11 febbraio 1994, n.
109, nel testo coordinato con le vigenti leggi regionali di modifica, sostituzioni ed
integrazioni in materia;

che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati
nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto
con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato prowede a valere sulle risorse
finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla
concoffenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447
intestata al "COMM STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

VISTO

VISTO il rapporto istruttorio del2ll03l2011, con il quale si è ritenuto che il progetto di che
trattasi sia meritevole di frnanziamento con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

l. Importo dei lavori soggetti a ribasso €  349 .131 ,58
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.797,88

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L.109194)

€ 359.929,46 €

€ 7.198,59

Ufficio del Commissario Straordinario Delesato - Sede Lesale: Via G. Abela. 5 - 90141 Palermo
Sede operativa :YiaCatani42- 90141 PALERMO

Segreteria tel.09l 67 59341 - fa.r 09 1 7071859 - mail: info@ucomidrogesicilia.it - sito web: lvww.ucomidrogesicilia.il

I

359.929,46



2. Prove e indagini sulle opere

3. Oneri per conferimento in discarica

4. Spese pubblicazione bando di gara

5. Collaudo Statico

6. Imprevisti e accantonamento art.26 L. 109194

7. IVA 20Yo di A

8. Collaudo Tecnico Amministrativo

9. Contrìbuto Autorità di Vigilanza
1 0. Snese senerali e tecniche

€ 2.000,00
€ 2.000,00
€ 10.000,00
€ 6.000,00
€ 34.386,77
€ 71.985,89
€ 2.500,00
€ 400,00
€  i  5s9 tg

Totale somme a disoosizione 140.070-54 € 140.070.54

VISTO

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 500.000,00

il Decreto commissariale 39 del 3I marzo 2011 con il quale, tra I'altro, è stato
approvato e finanziato e dichiarato di pubblica utilità urgente ed indifferibile il
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Opere di consolidamento zona via G.
Borgese", individuato con il codice di identificazíone PA 154 A nell'allegato 1 al
medesimo Accordo di Programma sopra citato, per u1 importo di € 500.000,00
complessivamente, di cui €359.929,46 oggetto d'appalto, distinti in€349.131,58 per
lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 10.797,88 per oneri di sicnrezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 140.070,54 per somme a disposizione dell'amministrazione, con il
seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

l. Importo dei lavori soggetti a ribasso €  . 3 4 9 . 1 3 1 , 5 8
2. Importo oneri di sicurezza non sogeetti a ribasso € 10.797.88

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
l. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L.109194)
2. Prove e indagini sulle opere
3. Oneri per conferimento in discarica
4. Spese pubblicazione bando di gara
5. Collaudo Statico
6. Imprevisti e accantonameúo art.26 L. 109194
7. IVA20yodiA
8. Collaudo Tecnico Amministrativo
9. Contributo Autorità di Vieilanza
10. Spese generali e tecniche € 3.599.29

Totale somme a disnosiz ione € "  140 070 54

e 359.929,46 e

€. 7.198,59
€ 2.000,00
€ 2.000,00
€ 10.000,00
€ 6.000,00
€. 34.386,77
€ 71.985,89
€ 2.500,00
€ 400.00

359.929,46

t40 070 54

VISTO

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 500.000,00

VISTO

il Decreto Commissariale n" 54 del 20 aprile 2011 con il quale è stato istituito presso
I'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio
idrogeologico I'Albo delle imprese per la partecipazione alle gare a procedura ristretta
semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari e procedure negoziate senza
pubblicazione di bando di gara;

il Decreto Commissariale n.073 del 2710512011con il quale è stato prorogato di
quindici giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione
all'Albo delle imprese per lapartecipazione alle gare a procedura ristretta semplificata,
e dautilizzare anche per cottimi fiduciari e procedure negoziate senzapubblicazione di
bando di gara, fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande per il
giorno 06 giugno 2011, ore 12:00;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo
Sede operativa : Via Catani42 - 90141 PALERMO

Segreteria tel.091 6759341- fax 091 7071859 - mail: info@ucomidrogesicilia.it - sito web: *rvw.ucomidrogesicilia.it



CONSIDERATO che il suddetto Bando per f istituzione dell'Albo delle imprese è stato pubblicato
sulla GURI - 5 serie speciale n.51 del 02maggro20Il, sulla G.U.R.S. del 20 maggio
2011 nonché su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a tiratura
resionale:

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 480 istanze di ammissione
all'Albo delle imprese e che allo stato sono in corso le verifiche delle istanze
pervenute;

RITENUTO comunque che nelle more del completamento delle verifiche delle istanze pervenute
possa comunque procedersi alla individuazione di un numero congruo di imprese che
hanno dichiarato di possedere le idonea iscrizione alla Categoria OS21 Classifica II
importo fino a € 516.000 o superiore così come richiesto dagli allegati progettuali
delf intervento in oggetto al fine di procedere alla Procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. I22 commaT del d.Igs 16312006 e
s.m.i;

RAWISATA la necessità e I'urgenza, pertanto, di dover procedere all'al.vio della procedura
negoziata nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, rivolgendo I'invito ad almeno dieci soggetti che hanno
dichiarato di essere dotati di idonee caratteristiche tecnico organizzative ( Categoria
OS21 Classifica II Importo fino a € 516.000 o superiorg) e che hanno avartzato
richiesta di iscrizione all'Albo delle imprese e comunque previa verifica sul sito
www. autoritalavoripubblici. it ;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,
ed arrralendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norlne strettamente correlate
e dei poteri di cui all'art.5 dell'Ordinaîza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3815 del 10
ottobre 2009 e s"m.i. :

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di prograÍìma frnalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui
all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato lo schema di lettera di invito -

allegata al presente prowedimento - predisposta da Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A. e vistata
dal RUP relativa ai lavori : Pa 154 - A "Opere di consolidamento - Zona via Borgese" nel comune
diPolizzi Generosa (PA) per un importo di € 500.000,00 complessivamente, di cui € 359.131,58
oggetto d'appalto, distinti in€349.I3i,58 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed€ 10.197,88 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 140.070,54 per somme a disposizione
dell' amministrazione ;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo
Sede operativa : Via Catania,2 - 90141 PALERMO

Segreteria tel.09 | 67 59341 - fax 091 70"11859 - mail: info@ucomidrogesicilia.it - sito web: rvww.ucomidrogesicilia.it



Articolo 3
Alla copertura frnanziaia complessiva della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui
all'art. 2 del presente decreto, stimata in € 500.000 complessivamente, si prowede a valere sulle
risorse frnanziane di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorreîza
della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per
l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4
All'impegno della spesa si prowederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con
successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare I'importo di tale impegno in relazione
agli esiti di gara.

Articolo 5
Di fissare termini ristretti al fine di poter garantire il piu celere inizio dei lavori dell'intervento
oggetto del presente prowedimento, ovvero di fissare in 10 giorni naturali e consecutivi per la
ricezione delle offerte da parte delle imprese invitate.

Di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della gestione delle fasi di invio delle richieste
di offerte , fermo restando che i relativi costi, ai sensi del Disciplinare di rendicontazione, punto 7,
allegato alla Convenzione, restano a carico del Commissario Straoídinario Delegato che vi
prolwederà direttamente.

Articolo 6
Di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della ricezione e custodia dei plichi di gara con
le modalità previste nel Decreto Commissariale n.059 del2910412011 tstihzzando il protocollo già
istituito.

Articolo 7
Il presente decreto sarà trasmesso al RUP Ing. Vincenzo Di Rosa, a Sviluppo Italia Aree produttive
S.p.A. ed al Servizio di ragioneria dell'Uffrcio del Commissario Straordinario Delegato, per la
relativa registrazione. ,

Il Commissario Straordinario Delesato

Uffrcio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo
Sede operativa : Via Catani42 - 90141 PALERMO

Segreteria tel.09l 6759341- fa,r 091 '1071859 - mail: info@ucomidrogesicilia.it - sito web: www.ucomidrogesicilia.it


